

# কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing



## বগুড়া জিলা স্কুল, বগুড়া

### এক নজরে বগুড়া জিলা স্কুল

ডাকঘর : বগুড়া কোড : ৫৮০০, উপজেলা : বগুড়া সদর, কোড : ২৩০১, জেলা : বগুড়া, কোড : ২৩

ফোন : ০৫১৬ ৫১২৭, ০১৩০৯ ১১৯ ১৭৬, EIIN : ১১৯ ১৭৬

E-Mail : bogurazillaschool@gmail.com, Website : bogurazillaschool.edu.bd

### অবকাঠামো পরিচিতি

#### অডিটোরিয়ামঃ

১. দক্ষিণ-পশ্চিমের কক্ষ: ৮ টি চেয়ার, স্ট্যান্ডফ্যান- ১ টি, সিলিং ফ্যান- ২ টি।
২. দক্ষিণ-পূর্বের কক্ষ (গিরি কক্ষ) : চেয়ার - ৯টি, সিলিং ফ্যান- ২ টি।
৩. মূলকক্ষ নিচতলা আসন - ৫০০, দিতলা আসন - ২০০, চেয়ার ১০ টি, সোফা - ৩ সেট নতুন, ১ সেট পুরাতন।

#### স্কাউট ভবনঃ (দ্বিতল)

১. নিচতলা- ৩ কক্ষ- I. পূর্বের কক্ষ - বি.এন. সি .সি.  
II. মাঝের কক্ষ- রোড ক্রিসেন্ট.  
III. পশ্চিমের কক্ষ - জেলা স্কাউট অফিস।
২. দোতলা - ৩ কক্ষ - I. পূর্বের কক্ষ - বি.এন. সি .সি. (উপজেলা মাধ্যমিক অফিসের বই সংরক্ষনের কাজে ব্যবহৃত)  
II. মাঝের কক্ষ- রোড ক্রিসেন্ট.( উপজেলা মাধ্যমিক অফিসের বই সংরক্ষনের কাজে ব্যবহৃত)  
III. পশ্চিমের কক্ষ - জেলা স্কাউট অফিস।( উপজেলা মাধ্যমিক অফিসের বই সংরক্ষনের কাজে ব্যবহৃত)

#### প্রশাসনিক ভবন (দ্বিতল)ঃ

##### ১. নিচতলা :

- ১০১- জিলা স্কুল এলামনাই অফিস
- ১০২- স্কাউট
- ১০৩ - বাউবি অফিস
- ১০৪ - সততা স্টোর
- ১০৫ - গোড়াউন (পিছনেউত্তরে)
- ১০৬ - অফিস কক্ষ
- ১০৭ - প্রধান শিক্ষকের কক্ষ
- ১০৮ - সহ. প্রধান শিক্ষকদ্বয়ের কক্ষ
- ১০৯ - শিক্ষক মিলনায়তন পূর্ব
- ১১০ - শিক্ষকমিলনায়তন পশ্চিম
- ১১১ - শিক্ষার্থী টয়লেট



# কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

## Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

### ২. দোতলা :

- ২০১ - ডিবেট ক্লাব পূর্বপাশে
- ২০২ - পরীক্ষা কন্ট্রোল রুম
- ২০৩ - গোডাউন (পুরাতন যন্ত্রাংশ)
- ২০৪ - হিন্দুধর্ম/ ব্যবসায় শিক্ষা ক্লাস রুম
- ২০৫ - পুরাতন রসায়ন ল্যাব
- ২০৬ - উপজেলা মাধ্যমিক অফিসের রক্ষিত পুরাতন বই
- ২০৭ - উপজেলা মাধ্যমিক অফিসের রক্ষিত পুরাতন বই
- ২০৮ - ডিসপ্লে মালামালের গোডাউন
- ২০৯ - উপজেলা মাধ্যমিক অফিসের রক্ষিত পুরাতন বই
- ২১০ - জীব বিজ্ঞান ল্যাব
- ২১১ - কৃষিবিজ্ঞান ল্যাব

### একাডেমিক ভবন (পশ্চিম) :

#### ১. নিচ তলা:

- ১১২ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে ১০ম (ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ১১৩ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে ১০ম (খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ১১৪ - টয়লেট
- ১১৫ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৯ম (ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ১১৬ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৯ম (খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ১১৭ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৮ম (ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ

#### ২. দ্বিতীয়তলা:

- ২১২ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে ৮ম (খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ২১৩ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে ৭ম (ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ২১৪ - টয়লেট
- ২১৫ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৭ম (খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ২১৬ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৬ষ্ঠ (ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ২১৭ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৬ষ্ঠ (খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ

#### ৩. তৃতীয় তলা:

- ৩১২ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে রসায়ন পরীক্ষাগার
- ৩১৩ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে ৫ম (ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ৩১৪ - টয়লেট
- ৩১৫ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৫ম (খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ৩১৬ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৪র্থ (ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ৩১৭ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে ৪র্থ (খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ

#### ২. চতুর্থ তলা :

- ৪১২ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে পদার্থ বিজ্ঞান পরীক্ষাগার
- ৪১৩ - মাঝের সিঁড়ির উত্তর পার্শ্বে মাল্টিমিডিয়া ক্লাসরুম
- ৪১৪ - টয়লেট
- ৪১৫ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে মাল্টিমিডিয়া ক্লাসরুম
- ৪১৬ - মাঝের সিঁড়ির দক্ষিণ পার্শ্বে কম্পিউটার ল্যাব



# কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

## Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

### থমসন হল :

একতলা ভবন , ব্লক -২ , বিদ্যালয়ের উত্তর-পশ্চিম কোণে অবস্থিত যা স্কুল লাইব্রেরি হিসাবে পরিচিত।

### মসজিদঃ একতলা ভবন পশ্চিমে মাঝে

ব্লক- ৭ (দ্বিতল ভবন)ঃ শহিদ দোলন ছাত্রাবাস / প্রাক্তন মুসলিম ছাত্রাবাস (পরিত্যক্ত)

### একাডেমিক ভবন দক্ষিণ (দ্বিতল)ঃ

#### ১. নিচতলা:

- ১১৮ - দক্ষিণ-পশ্চিম কোণে ওয়(ক+গ) শাখার শ্রেণি কক্ষ
- ১১৯ - মাঝের ভবন জেলা শিক্ষা অফিস কর্তৃক বই সংরক্ষণের কাজে ব্যবহৃত
- ১২০ - ভবনের পূর্বপার্শ্বে ওয়(খ+ঘ) শাখার শ্রেণি কক্ষ.
- ১২১ - সিঁড়িরপূর্বপার্শ্বে উপজেলা শিক্ষা অফিস কর্তৃক বই সংরক্ষণের কাজে ব্যবহৃত

#### ২. দ্বিতীয় তলা :

- ২১৮ - দক্ষিণ-পশ্চিম কোণে টি কিউ আই প্রশিক্ষণ কার্যক্রমে ব্যবহৃত
- ২১৯ - ভবনের মাঝে টি কিউ আই প্রশিক্ষণ কার্যক্রমে ব্যবহৃত
- ২২০ - ভবনের পূর্বপার্শ্বে টি কিউ আই প্রশিক্ষণ কার্যক্রমে ব্যবহৃত

### স্বপ্নপূরণ পাঠশালা

আমাদের ছোট নদী চলে বাঁকে বাঁকে বৈশাখ মাসে তার হাঁটু জল থাকে।  
স্কুলের দক্ষিণ-পূর্ব কোণে-পথশিশুদের সাক্ষ্যকালীন পাঠদানে ব্যবহৃত।

## বগুড়া জিলা স্কুল পরিচিতি

### সংক্ষিপ্ত ইতিহাস :

পুণ্ড্র সভ্যতার পুণ্যভূমি, বাংলাদেশের উত্তর জনপদের প্রাচীনতম সমৃদ্ধ শহর বগুড়া। জেলা সদরের কেন্দ্রস্থল ঐতিহাসিক সাতমাথায় সগৌরবে দাঁড়িয়ে আছে তিন শতাব্দীর দীপ্তি ছড়ানো বাংলাদেশের অন্যতম শ্রেষ্ঠ শিক্ষা প্রতিষ্ঠান- বগুড়া জিলা স্কুল। উপমহাদেশের প্রাচীনতম শিক্ষা প্রতিষ্ঠান এটি, আজও শিক্ষা ও সংস্কৃতির বাতিঘর হয়ে এক অনন্য উচ্চতায় সমাসীন।

১৮৫৩ খ্রিস্টাব্দের পূর্বে বগুড়ায় সাধারণ জনগণ কর্তৃক পরিচালিত একটি ইংরেজি বিদ্যালয় প্রতিষ্ঠিত ছিল। কিভাবে, কোন সময়, কার দ্বারা বিদ্যালয়টি প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল তা সঠিকভাবে জানা যায় না। ১৮৫৩ সালে বিদ্যোৎসাহী ম্যাজিস্ট্রেট ও কালেক্টর মি. রাসেল সাহেবের ঐকান্তিক চেষ্টায় ও তদানীন্তন ডেপুটি কালেক্টর বাবু সূর্য্যকুমার মুখোপাধ্যায় এর অক্লান্ত পরিশ্রমে এই বিদ্যালয়টি গভর্নমেন্টের তত্ত্বাবধানে গৃহীত হয় এবং BOGRA GOVERNMENT HIGH ENGLISH SCHOOL নামে আত্মপ্রকাশ করে। গভর্নমেন্ট হওয়ার সাথে সাথে বিদ্যালয়টি দ্রুত উন্নতির পথে এগুতে থাকে। বঙ্গের অন্যতম প্রসিদ্ধ সুসন্তান ও সুপণ্ডিত শ্রীযুক্ত নগেন্দ্রনাথ ঘোষ (N.N Ghosh) মহাশয়ের পিতা বাবু ভগবতীচরণ ঘোষ বিদ্যালয়ের প্রথম হেডমাস্টার নিযুক্ত হন। ১৮৬৫ সালে BOGRA GOVERNMENT HIGH ENGLISH SCHOOL এর নাম পরিবর্তন করে BOGRA ZILLA SCHOOL রাখা হয়। স্কুল গৃহটি সূত্রাপুরের ব্রহ্মসমাজ মন্দিরের সন্নিকটে অবস্থিত ছিল। এটি ১৮৮৫ খ্রিস্টাব্দে বর্তমান স্থানে স্থানান্তরিত হয়। তৎকালীন হেডমাস্টার বাবু শ্রী গিরিশ চন্দ্র মিত্র (জে সি মিত্র) এর ঐকান্তিক প্রচেষ্টায় স্কুল গৃহটি ইটের তৈরি পাকা বিল্ডিং এ নির্মিত হয়। ১৮৮২ খ্রিস্টাব্দে শেরপুরের বিখ্যাত জমিদার তৎকালীন লেফটেন্যান্ট গভর্নর স্যার রিভার থমসন (এ৩এ৬গচবাঙঘ) এর নামে বিদ্যালয়ের মূলভবনের উত্তর-পশ্চিম কোণে সাতমাথার কোল ঘেঁষে একটি থিয়েটার হল নির্মাণ করেন। এই থিয়েটার হল কালক্রমে বিদ্যালয় পাঠাগারে রূপান্তরিত হয়। ইন্দো-মুঘলীয় স্থাপত্য শিল্পে নির্মিত পাঠাগারটি আজও শিক্ষার্থীদের হৃদয়স্পন্দন হিসেবে কাজ করে।



# কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

## Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

১৯০৭-০৮ খ্রিস্টাব্দে এই বিদ্যালয়ে ছাত্র সংখ্যা ছিল ৩৬৩ জন। তার মধ্যে ২১৮ জন হিন্দু ও ১৪৫ জন মুসলমান। শিক্ষক সংখ্যা ছিল ১৪ জন। ছাত্র সংখ্যা ক্রমাগত বৃদ্ধির ফলে ১৯১৯ সালে বিদ্যালয়ে ব্রিটিশ স্থাপত্য শৈলীর অনুপম প্রকাশ একটি দ্বিতল ছাত্রাবাস নির্মিত হয়। ১২টি কক্ষ, ২টি পুথক ডাইনিং হল ও ২টি ইন্দারা ছিল। এই ছাত্রাবাসে হিন্দু ও মুসলিম ছাত্ররা একত্রে বসবাস করত। তবে ভিন্ন ভিন্ন রান্না হত। উভয় সম্প্রদায়ের ছাত্রদের খাওয়ার জন্য পাশাপাশি ২টি ডাইনিং হল ছিল। ছাত্রদের মাঝে সৌহার্দপূর্ণ সম্পর্ক ছিল। প্রতিষ্ঠালগ্নে ছাত্রাবাসটির কী নাম ছিল তা জানা যায় না। পাকিস্তান আমলে এই ছাত্রাবাসের নাম ছিল “মুসলিম ছাত্রাবাস”। ১৯৭২ সালে ছাত্রাবাসের নাম স্বাধীনতা যুদ্ধে শহীদ ছাত্র দোলনের নাম অনুসারে “শহীদ দোলন ছাত্রাবাস” রাখা হয়। ১৯৬৯-৭০ সালে ছাত্রাবাসে ৩০-৪০জন ছাত্রের আবাসিক ব্যবস্থা ছিল। ১৯৯০ দশকের শেষদিকে গণপূর্ত বিভাগ ভবনটিকে ঝুঁকিপূর্ণ ঘোষণা করলে ধীরে ধীরে তা ছাত্র শূন্য হয়ে পড়ে। ১৯৪৭ সালে ব্রিটিশ সাম্রাজ্যের সূর্য অস্তমিতকালে ছাত্র সংখ্যা ছিল ৪১৮ জন এবং শিক্ষক ১৭ জন। ১৯৬০ এর দশককে বগুড়া জিলা স্কুলের স্বর্ণযুগ বলা হয়। আর এই স্বর্ণযুগের রূপকার ছিলেন প্রধান শিক্ষক মঈন উদ্দিন আহমেদ (টি.কে)। মঈন উদ্দিন আহমেদ ছিলেন অত্যন্ত দক্ষ একজন প্রশাসক। তিনি জ্ঞানে-গুণে ও কঠোরতায় এক অসাধারণ ব্যক্তিত্ব ছিলেন। ১৯৬২ সালে বগুড়া জিলা স্কুলের ম্যাট্রিক পরীক্ষায় পাশের হার ১০০% এ উন্নীত হয়। এ ধারাবাহিকতা অব্যাহত থাকে। ১৯৬৪ সালে মোঃ সাজেদুর রহমান নামে এক ছাত্র বোর্ডে ১ম স্থান অধিকার করেন এবং ৭৫ টাকা বৃত্তি লাভ করেন। একই বছর এ, আর, এম আব্দুল কাইয়ুম নামের আরও একজন ছাত্র বোর্ডে ৩য় স্থান লাভ করেন এবং মাসিক ৭৫টাকা বৃত্তি লাভ করেন। প্রখ্যাত কথাসাহিত্যিক হুমায়ূন আহমেদ ১৯৬৫ সালে বোর্ডে ২য় স্থান লাভ করেন। ১৯৬০ এর দশকের শেষাংশে স্কুলটি পাইলট স্কিমের আওতাভুক্ত হয়ে বগুড়া জিলা পাইলট স্কুল নামে পরিচালিত হয়। পরে বগুড়া জিলা স্কুল নামেই এর পরিচয় স্থায়ী রূপ লাভ করে।

বগুড়া জিলা স্কুলে শিক্ষার মান সবসময় উন্নত ছিল এবং এখনও তা অব্যাহত রয়েছে। অভ্যন্তরীণ ও বিভিন্ন পাবলিক পরীক্ষায় ছাত্রদের সাফল্য বিদ্যালয়ের উন্নত শিক্ষামানের সাক্ষর বহন করে। বোর্ডের শীর্ষস্থানটি শাসন করেছে বগুড়া জিলা স্কুল। জাতীয় শিক্ষা সপ্তাহে তার মাথায় শোভিত হয়েছে শ্রেষ্ঠত্বের বিজয় মুকুট। আবির্ভাবের পর থেকেই প্রধান শিক্ষক পদে আসীন হয়ে যোগ্য নেতৃত্ব দিয়েছেন বরণ্য ব্যক্তিবর্গ। শিক্ষকতা করেছেন জ্ঞানী, বিদগ্ধ ও প্রজ্ঞাসম্পন্ন ব্যক্তিবর্গ। অধ্যয়ন করেছেন অসাধারণ মেধাবী শিক্ষার্থীগণ। শুধু বগুড়া জেলা নয় আশেপাশের জেলাগুলো থেকেও শিক্ষার্থীরা এই প্রতিষ্ঠানে অধ্যয়নের জন্য আসত। আজও সেই ঐতিহ্য বজায় রয়েছে। ক্রীড়া, সাংস্কৃতিক কর্মকাণ্ড, বিজ্ঞান, গণিত, শিল্পকলা মোট কথা জ্ঞানের প্রতিটি শাখায় বগুড়া জিলা স্কুলের অবদান অনুকরণীয় নেতৃত্বস্থানীয়। ইতিহাসের নানা ঘটনার সাক্ষী হয়ে প্রতিষ্ঠানটি আজ জাতীয় উন্নয়নের গর্বিত অংশীদারে পরিণত হয়েছে। বগুড়া জেলার নামের সাথে মহাস্থানগড়, বেহলার বাসরঘর, করতোয়া নদীর নাম যেমন এসে যায়, তেমনি ইতিহাস-ঐতিহ্য আর শতাব্দীর সাক্ষী হয়ে বগুড়ার পরিচয় যেন বগুড়া জিলা স্কুল।



যোগাযোগ : প্রধান শিক্ষক বগুড়া জিলা স্কুল  
টেলিফোন : ০৫১-৬৫১২৭  
ই-মেইল : bograzillaschool.info@yahoo.com  
ওয়েবসাইট : www.bograzillaschool.edu.bd  
ফেসবুক : www.facebook.com/bograzillaschool

প্রতিষ্ঠা : ১৮৫৩ খ্রিস্টাব্দ  
জমি : ০৫ একর (৫০০ শতাংশ)  
অবস্থান : বগুড়ার প্রাণকেন্দ্র সাতমাথা সংলগ্ন

# কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

- মৌজা : সূত্রাপুর (সাতমাথা), বগুড়া  
 পোস্টকোড : বগুড়া সদর ৫৮০০  
 শ্রেণি : তৃতীয় থেকে দশম শ্রেণি  
 শিফট : দুই শিফট- প্রভাতি ও দিবা  
 শাখা : প্রতি শিফটের প্রতিটি শ্রেণিতে দুইটি করে শাখা- প্রভাতি 'ক' ও 'খ' এবং দিবা 'গ' ও 'ঘ'; মোট প্রভাতি ১৬+দিবা ১৬=৩২  
 বিভাগ : নবম ও দশম শ্রেণিতে বিজ্ঞান, ব্যবসায় শিক্ষা ও মানবিক বিভাগ চালু আছে  
 ছাত্র সংখ্যা : ১৯৩৭  
 শিক্ষক সংখ্যা : ৫৩ [প্রধান শিক্ষক- ০১, সহকারী প্রধান শিক্ষক- ০২ (প্রভাতি-০১ এবং দিবা- ০১), সহকারী শিক্ষক- ৫০ (প্রভাতি- ২৫ এবং দিবা- ২৫; এক শিফটে বাংলা- ০৪, ইংরেজি- ০৪, গণিত- ০৩, ভৌত বিজ্ঞান- ০২, সামাজিক বিজ্ঞান- ০৩, ইসলামিয়াত- ০২, জীববিজ্ঞান- ০২, ব্যবসায় শিক্ষা- ০১, ভূগোল- ০১, কৃষি শিক্ষা- ০১, শারীরিক শিক্ষা- ০১ এবং চারুকলা- ০১)]  
 সহায়ক কর্মচারি : উচ্চমান সহকারী- ০২, অফিস সহকারী কাম কম্পিউটার অপারেটর- ০২  
 অফিস সহায়ক : এমএলএসএস- ০৫, দারোয়ান- ০১, নৈশ নিরাপত্তা প্রহরি- ০১, মালি- ০১, দপ্তরি- ০১, সুইপার/ঝাড়দার/পরিচ্ছন্ন কর্মী- ০২  
 বেসরকারি কর্মচারি : ইমাম- ০১, সহকারী লাইব্রেরিয়ান- ০১, অডিটোরিয়াম সহায়ক- ০১, টিফিন সহায়ক- ০১, নিরাপত্তা কর্মী- ০১, পরিচ্ছন্ন কর্মী- ০২, বিজ্ঞানাগার সহায়ক- ০১  
 ভবনসমূহ : প্রশাসনিক ভবন ০১, একাডেমিক ভবন ০৩ [একাডেমিক ভবন (পূর্ব), একাডেমিক ভবন (পশ্চিম) ও একাডেমিক ভবন (দক্ষিণ)], লাইব্রেরি ভবন (খমসন হল) ০১, ছাত্র-হোস্টেল ০১, মুক্তিযোদ্ধা আমিনুল হক দুলাল অডিটোরিয়াম ০১, মসজিদ ০১, স্বপ্নপূরণ শিশু শিক্ষালয় ০১ (পথশিশুদের সাক্ষ্যকালীন পাঠদান)  
 শিক্ষা সহায়ক সুবিধাদি : শিক্ষক মিলনায়তন, বিএনসিসি-রেডক্লিফসেন্ট-স্কাউট ডেন, সাইকেল গ্যারেজ. বিশাল খেলার মাঠ, স্কুল ক্যান্টিন, সততা স্টোর, টিফিন রুম, বাল্কেট বল গ্রাউন্ড, কমনরুম, গণিত ও বিজ্ঞান বিষয়সমূহের জন্য পৃথক ল্যাবরেটরি, কম্পিউটার ল্যাব, চারুকলা-শারীরিক শিক্ষা-বিতর্ক-সাহিত্য ও সাংস্কৃতিক কার্যাবলি প্রভৃতির জন্য ক্লাব/সংঘ, ফুলের বাগান ইত্যাদি  
 অন্যান্য : শহীদ মিনার, উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয় স্টাডি সেন্টার ইত্যাদি



==== অধ্যয়নরত শিক্ষার্থীদের তথ্য ====

শ্রেণি	শাখা- ক	শাখা- খ	শাখা- গ	শাখা- ঘ	মোট	বৃত্তিপ্রাপ্ত ছাত্র সংখ্যা	মন্তব্য
তৃতীয়	৫৬	৫৬	৫৭	৫৭	২২৬	প্রযোজ্য নহে	
চতুর্থ	৬২	৬৫	৫৬	৫৫	২৩৮	প্রযোজ্য নহে	
পঞ্চম	৬১	৫৮	৫৩	৫১	২২৩	প্রযোজ্য নহে	
ষষ্ঠ	৬২	৬০	৫৮	৫৪	২৩৪	ফল প্রকাশ প্রক্রিয়াধীন	
সপ্তম	৬৭	৬৩	৬৮	৬৬	২৬৪	৪৩ জন	
অষ্টম	৫৮	৫৬	৬০	৫৭	২৩১	৫৫ জন	
নবম	৬৩	৫৬	৬৬	৬৩	২৪৮	৩২ জন	
দশম	৫৯	৬১	৫৫	৫৯	২৩৪	৫২ জন	
মোট	১৮৯৮					১৮২ জন	

# কম্পিউটার্স ডিজিটাল

## Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

### শিক্ষক-শিক্ষিকামণ্ডলী

সৃষ্ট পদ	বিষয়		কর্মরত		বিষয়ভিত্তিক অতিরিক্ত শিক্ষক		বিষয়ভিত্তিক শূন্যপদ	
	বিষয়	সংখ্যা	বিষয়	সংখ্যা	বিষয়	সংখ্যা	বিষয়	সংখ্যা
প্রধান শিক্ষক	প্রশাসনিক	০১	প্রশাসনিক	০১	প্রশাসনিক	-	প্রশাসনিক	-
সহকারি প্রধান শিক্ষক	প্রশাসনিক প্রভাতি ও দিবা শাখা	০২	প্রশাসনিক প্রভাতি ও দিবা শাখা	০২	প্রশাসনিক প্রভাতি ও দিবা শাখা	-	প্রশাসনিক প্রভাতি ও দিবা শাখা	-
সহকারি শিক্ষক	বাংলা	০৮	বাংলা	০৫	বাংলা	-	বাংলা	০৩
	ইংরেজি	০৮	ইংরেজি	০৬	ইংরেজি	-	ইংরেজি	০২
	গণিত	০৬	গণিত	০৯	গণিত	০৩	গণিত	-
	ভৌত বিজ্ঞান	০৪	ভৌত বিজ্ঞান	০৪	ভৌত বিজ্ঞান	-	ভৌত বিজ্ঞান	-
	সামাজিক বিজ্ঞান	০৬	সামাজিক বিজ্ঞান	০৫	সামাজিক বিজ্ঞান	-	সামাজিক বিজ্ঞান	০১
	জীববিজ্ঞান	০৪	জীববিজ্ঞান	০৫	জীববিজ্ঞান	০১	জীব বিজ্ঞান	-
	বাণিজ্য	০২	বাণিজ্য	০৩	বাণিজ্য	০১	বাণিজ্য	-
	ভূগোল	০২	ভূগোল	০১	ভূগোল	-	ভূগোল	০১
	ইসলামিয়াত	০৪	ইসলামিয়াত	০৪	ইসলামিয়াত	-	ইসলামিয়াত	-
	কৃষি শিক্ষা	০২	কৃষি শিক্ষা	০৩	কৃষি শিক্ষা	০১	কৃষি শিক্ষা	-
	শারীরিক শিক্ষা	০২	শারীরিক শিক্ষা	০১	শারীরিক শিক্ষা	-	শারীরিক শিক্ষা	০১
	চারুকলা	০২	চারুকলা	০৩	চারুকলা	০২	চারুকলা	-
	মোট	৫৩	মোট	৫৩	মোট	০৮	মোট	০৮

### কর্মচারীবৃন্দ (সরকারি)

ক্রমিক	পদের নাম	সৃষ্ট পদ	কর্মরত পদ	শূন্যপদ	মন্তব্য
১	উচ্চমান সহকারি	০২	০২	-	
২	অফিস সহকারি কাম-কম্পিউটার মুদ্রাক্ষরিক/ নিম্নমান সহকারি	০২	০১	০১	
৩	এমএলএসএস	০৫	০২	০৩	
৪	সুইপার/বাড়ুদার	০২	০১	০১	
৫	দারওয়ান	০১	০১	-	
৬	নৈশপ্রহরী	০১	০১	-	
৭	মালী	০১	-	০১	
৮	অন্যান্য পদ (যদি থাকে)/দপ্তরী	০১	-	০১	
	মোট	১৫	০৮	০৭	

### কর্মচারী (বেসরকারি)

ক্রমিক	পদের নাম	কর্মরত	মন্তব্য
১	ইমাম (বিদ্যালয় মসজিদ)	০১	ছাত্রদের নিকট থেকে আদায়কৃত সেশন ফি হতে বেতন প্রদেয়
২	সহকারি লাইব্রেরিয়ান	০১	
৩	অফিস সহায়ক	০২	
৪	কেয়ার টেকার (অডিটোরিয়াম)	০১	
৫	টিফিন বেয়ারার	০১	
৬	পরিচ্ছন্নকর্মী	০২	
	মোট	০৮	

### বিগত ০৩ বছরের পাবলিক পরীক্ষার ফলাফল

সাল	পিইসি			জেএসসি			এসএসসি		
	মোট ছাত্র	জিপিএ-৫	পাশের হার	মোট ছাত্র	জিপিএ-৫	পাশের হার	মোট ছাত্র	জিপিএ-৫	পাশের হার
২০১৭	২৪২	২৩৭	১০০%	২৪৮	১৯৭	১০০%	২৬৬	২৩৫	১০০%
২০১৮	২৬২	২৬০	১০০%	২৫৬	২৪৭	১০০%	২৪০	২৩১	১০০%
২০১৯	২৩৪	২৩২	১০০%	২৩৫	২০২	১০০%	২৩৯	২৩১	১০০%

# কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

## Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

বগুড়া জিলা স্কুল, বগুড়া।

বগুড়া জিলা স্কুল বৃটিশ শাসনাধীন তদানিন্তন বগুড়া জেলায় ১৮৫৩ সালে প্রতিষ্ঠিত হয়। স্কুলটি বগুড়া জেলার সবচেয়ে পুরাতন বিদ্যাপীঠ এবং দেশের মধ্যে একটি অত্যন্ত সুনামজনক শিক্ষা প্রতিষ্ঠান। এখানে তৃতীয় শ্রেণী থেকে দশম শ্রেণী পর্যন্ত পড়ার ব্যবস্থা রয়েছে। স্কুলটি ২০০৫ সালে প্রতিষ্ঠার ১৫০ বছর উদযাপন করে।

### ইতিহাস

বগুড়া জিলা স্কুল ১৮৫৩ সালে প্রতিষ্ঠিত হয়। বাবু ভাগাবতি চরন ঘোষ ছিলেন স্কুলের প্রথম প্রধান শিক্ষক। প্রতিষ্ঠার পর প্রথমে ইংরেজি মাধ্যমে ব্যক্তিমালিকানাধীন ভাবে শিক্ষাদান শুরু হলেও অল্পসময়ের ব্যবধানে তৎকালীন ম্যাজিস্ট্রেট ও কালেক্টর জনাব রাসেল এবং সহকারী কালেক্টর বাবু এস, মুখার্জির ঐকান্তিক প্রচেষ্টায় স্কুলটি সরকারি ব্যবস্থাপনাধীন হয়। বাবু ভাগাবতি চরনের সময়কালে স্কুলে মাত্র চার জন শিক্ষক ছিলেন। বাবু ভাগাবতির পড়ে এ,সি মুখার্জি ১৮৫৯ সালে প্রধান শিক্ষক হন। তার সময়কালে দুই জন শিক্ষার্থী দ্বিতীয় বিভাগ এবং ১৮৬২ সালে একজন শিক্ষার্থী বৃত্তি সহ প্রথম বিভাগে পাশ করেন। ১৮৭৩ সালে স্কুলটিতে ছয় জন শিক্ষক, একজন পণ্ডিত এবং একজন মৌলোভী ছিলেন। ১৮৬১ সালে স্কুলে সর্বমোট ৮৫ জন শিক্ষার্থী ছিল এর পর ১৯০৮ সালে শিক্ষার্থীর সংখ্

### অবস্থান

বগুড়া জিলা স্কুল বগুড়া শহরের প্রাণকেন্দ্র সাতমাথায় অবস্থিত। স্কুলের পূর্ব পাশে সার্কিট হাউস এবং দক্ষিণ পাশে আলতাফুন্নেসা খেলার মাঠ অবস্থিত। স্কুলের সামনেই উত্তরপার্শ্বে কেন্দ্রীয় জেলা পোস্ট অফিস।

### ভর্তি

স্কুলটির ভর্তি প্রক্রিয়া খুবই প্রতিযোগিতামূলক। প্রতি বছর ২৪০ টি আসনের বিপরীতে প্রায় ২৫০০-৩০০০ ছাত্র ভর্তি পরীক্ষায় অংশগ্রহণ করে থাকে।

### কৃতি শিক্ষার্থী

বগুড়া জিলা স্কুলে বাংলাদেশের অনেক কৃতি ব্যক্তি পড়াশোনা করেছেন। এঁদের মধ্যে রয়েছেন:

হুমায়ূন আহমেদ, জনপ্রিয় ঔপন্যাসিক।

মুহাম্মদ জাফর ইকবাল, জনপ্রিয় বৈজ্ঞানিক কল্পকাহিনীকার ও শিক্ষাবিদ।

আখতারুজ্জামান ইলিয়াস, খ্যাতিমান বাংলা ঔপন্যাসিক ও সাহিত্যিক।

জিয়াউর রহমান, [২]বাংলাদেশের সাবেক রাষ্ট্রপতি

মুশফিকুর রহিম, জাতীয় ক্রিকেট দলের খেলোয়াড়।



যা দাঁড়ায় ৩৬৩ জনে যার মধ্যে ২১৮ জন হিন্দু এবং ১৪৫ জন মুসলিম। স্কুলটিতে বর্তমানে ৫৫ জন শিক্ষক এবং প্রায় ২০০০ জন শিক্ষার্থী রয়েছে।

BOGRA ZILLA SCHOOL, BOGRA, BANGLADESH.

## কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

Bogra Zilla School: Secondary Govt. High School. Bogra Zilla School Is The Oldest High School In The Bogra District of Bangladesh And One Of The Top-Ranked Schools In The Country. It Provides Education From Class Three (Grade-3) To Class Ten (Grade-10).

Bogra Zilla School was established in 1853. Bogra Zilla School has about 53 Teachers and 2000 students. Bogra Zilla School has a well founded history of continued success both in s.s.c and in five and eight class scholarship examinations. The students of Bogra Zilla School are very enterprising in extracurricular activities . School scout's have won many prizes. Inter -class debate competitions are regularly held to mark the students articulate and out going in nature. A matter of fact, discipline , strict principles of the learned teacher's as well as their hard work are behind the bright result of this school. The student's of the school are proud to be a part of a long history of continued success. In fact Bogra Zilla school has given birth to so many great personalities that it is difficult to enlist them all here.

History of Bogra Zilla School:

Bogra Zilla School: “Shikkhar Uddeshho Monusshotto Orjjon”

Information:

Type: Public

Established: 1853 AD

Location: Sutrapur, Satmatha, Bogra-5800.

Management: Government.

Amount of Land: 500 Decimal.

Number of Books in the Library: 5625.

School District: Bogra , Bangladesh.

Number of Student: 1864.

Number of Teacher's: 53

School Shifts: 2 (Morning and Day )

Class level: Class Three – Class Ten ( Primary and Secondary)

Athletics: Football, Cricket .

Other Activities: School Magazine, Annual Sports, Annual Milad , Cultural program.

Website: <http://bit.ly/2HijMnL>





## কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

### Location:

Bogra Zilla School is located at the center of Bogra City in Bangladesh, called Shatmatha. It is the nerve of Bogra town and main position in Rajshahi division (North bengal). This is very well organized area. The roads are very spacious. There is a post office and Bir Sharsto square just in front of the school.

### Admission:

Admission into this school is very competitive. Students are basically admitted into class three. After an initial rigorous screening, more than 2500 applicants are offered to appear at a comprehensive admission test for only 240 positions. Application forms are usually available during the first or second week of December in every year. Admission in Bogra Zilla School is very hard part of any student's life.

### Academics:

This school teacher from three to class ten . Upon a rigorous screening in class ten, students are appeared at secondary School of certificate (s.s.c) examination .The s.s.c examinees of this school always rank top in the merit positions. Abinash Roy secured 1st position in S.S.C exam under Rajshahi board in 1996 from this school. It has produced a number of remarkable alumni who have significantly contributed into the successful advancement not only of the country but also of the whole world.

### Notable alumni:

- ▶ Ziaur Rahman - Ex president of Bangladesh.
- ▶ Gaziul Haque – Mother Language movement fighter.
- ▶ Q.A.M.A Rahim- Ex General Secretary of South Asian Association For Regional Co-operation (SAARC).
- ▶ Sayed Mahbub Morshed – Justice.
- ▶ Akhteruzzaman Elias – A famous novelist and short story writer.
- ▶ Humayan Ahmed – Most famous contemporary Bengali novelist and playwright.
- ▶ Muhammad Zafar Iqbal – Prominent columnist and writer.
- ▶ Dr. Khandoker Abul Hossain – Faculty of a Canadian University.
- ▶ Aurindam Khalid Choudhury – Petroleum engineer in Europe, Croatia.

### Description:

Bogra Zilla School was established in 1853. Babu Bhagabati Charan Ghosh was the first headmaster. It was a private (non-government) school before becoming a

## কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

public one. It came under governmental management through the earnest effort of then magistrate and collector Mr. Russell and deputy collector Babu S. Mukharjee. This school observed its 150th anniversary celebration in 2005.

Bogra Zilla School Is Located At The Center Of Bogra City, Called Shatmatha. It Is The Nerve Of Bogra Town. This Is Very Well Organized Area. The Roads Are Very Spacious. There Is A (District Head) Post Office Just In Front Of the School. Humayun Ahmed -A Very Popular Contemporary Bengali Novelist And Playwright, Morepver Muhammad Zafar Iqbal -Prominent Columnist, Writer, Both Were Passed From This School With Excellent Scores In Secondary School Certificate (S.S.C.) Examination- 1965.

Bogra Zilla School was the 2nd government high school in the Bogra district during British rule. Babu Bhagabati Charan Ghosh was appointed Headmaster of the school and held the post for six years. Bogra's famous native son Babu Kishoree Lal Roy, who is the author of many philosophical writings, was an early student of this school. In his book Free Enquiry after Truth he wrote, "In 1853 a Government English school was established here and I obtained my entrance into it. My progress in this institution has been remarked by its first and best of its Headmasters that ever were, to have been remarkably rapid. Be it said with deep respect and gratitude that under the judicious tuition of Babu Bhagabati Charan Ghosh I obtained a useful knowledge of the English language within about four years and a half. I have always thought Bhahabati Babu to be one of my greatest benefactors on Earth and will think so forever also."

There were only four teachers during the period of Bhagabati Babu. According to the National School Committee, the school appears to have been founded principally by the sons and relatives of the clerks' officers connected with the Courts. After Bhagabati Babu, A. C. Mukherjee became Headmaster in 1859. During his tenure, two students passed in 2nd division, and one passed in 1st division with scholarship in 1862. Around this time, the practice of giving books as rewards to the students of both Bangla and English schools based on their performance was started. The prize-giving ceremony used to be very gorgeous. More than a hundred taka used to be spent for fireworks. With the presence of many people from the town and nearby villages, the town came to life. During 1859-60, the inspector of the schools of the north-east areas and Assam, Mr. W.

## কম্পিউআর্টস ডিজিটাল

Internet, Website, Domain, Hosting, Design, Freelancing

Robinson, conducted the ceremony. He arranged a demonstration with a magic lantern for their entertainment and showed many interesting and educative events of nature such as the motions of the stars and planets, a solar and lunar eclipse, a cyclone, etc. From 1881 to 1885, a school building was constructed of bricks.

In 1873–74, there were six teachers, one pundit, and one moulati in the school. There were 85 students in 1860–61. In 1907–08, the number of students was 363. Among them, 218 were Hindus and 145 were Muslims.

Currently, Bogra Zilla School has about 52 faculty members and 4000 students. The faculty members are graduates from acclaimed universities in Bangladesh, and student applicants, mostly from top elementary schools, are put through a highly competitive admission selection process.

Bogra Zilla School is located at the center of Bogra city, called Shatmatha. It is the nerve of Bogra town. This is very well organized area. The roads are very spacious. There is a post office just in front of the school. There is a girls' school named Bogra Govt. Girls High School (V. M.). It is another old school in Bogra district, is located near Bogra Zilla School.

Bogra Zilla School is a good school in Bangladesh and here has activity project connecting classrooms project. Welcome for 2 Project.

- a) International Mother Language Bangla
- B) Tree Plantation for the World and for weather.